UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KỲ ANH
Số: 186 /TTr-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Kỳ Anh, ngày  26  tháng 12   năm 2019

TỜ TRÌNH
Về việc thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2020
của huyện Kỳ Anh - tỉnh Hà Tĩnh

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ về thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 29/2014/TT-BTNMT ngày 02/6/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết việc lập, điều chỉnh và thẩm định quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

- Căn cứ Nghị quyết số 119/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 và Nghị quyết số 149/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất năm 2019;

- Căn cứ Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc phê duyệt Kế hoạch sử sụng đất năm 2018 của huyện Kỳ Anh; Quyết định số 3214/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc phê duyệt bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của huyện Kỳ Anh;

- Căn cứ vào phương án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của huyện Kỳ Anh; Nhu cầu sử dụng đất của các cấp, các ngành và khả năng đầu tư thực hiện các công trình, dự án;
Thực hiện Văn bản số 3254/TNMT-QHGĐ ngày 28/10/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc lập Danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2020 trình HĐND tỉnh và Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2020 cấp huyện;
Ủy ban nhân dân huyện Kỳ Anh trình Hội đồng thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của huyện, với những nội dung chủ yếu sau đây:

1. Hồ sơ trình thẩm định kèm theo Tờ trình gồm:

- Báo cáo thuyết minh kế hoạch sử dụng đất năm 2020.
- Bản đồ kế hoạch sử dụng đất năm 2020 (tỷ lệ 1: 25000).
2. Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2019.
2.1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu sử dụng đất năm 2019 của Kỳ Anh.
	TT
	Chỉ tiêu sử dụng đất
	Mã
	Diện tích kế hoạch được duyệt năm 2019 (ha)
	Kết quả thực hiện

	Diện tích
(ha)
	So sánh

	Tăng (+), giảm (-)
ha
	Tỷ lệ
(%)

	1
	Đất nông nghiệp
	NNP
	60.780,41
	61.152,52
	372,11
	99,39

	1.1
	Đất trồng lúa, trong đó:
	LUA
	6.872,40
	6.986,90
	114,50
	98,36

	Đất chuyên trồng lúa nước
	LUC
	6.042,50
	6.155,32
	112,82
	98,17

	Đất trồng lúa nước còn lại
	LUK
	829,90
	831,60
	1,70
	99,80

	1.2
	Đất trồng cây hàng năm khác
	HNK
	3.896,66
	3.926,46
	29,80
	99,24

	1.3
	Đất trồng cây lâu năm
	CLN
	7.575,94
	7.597,91
	21,97
	99,71

	1.4
	Đất rừng phòng hộ
	RPH
	11.783,37
	11.794,37
	11,00
	99,91

	1.5
	Đất rừng đặc dụng
	RDD
	3.942,15
	3.942,15

	100,00

	1.6
	Đất rừng sản xuất
	RSX
	25.892,60
	26.119,52
	226,92
	99,13

	1.7
	Đất nuôi trồng thuỷ sản
	NTS
	480,18
	480,21
	0,03
	99,99

	1.8
	Đất nông nghiệp khác
	NKH
	337,11
	304,95
	-32,16
	110,55

	2
	Đất phi nông nghiệp
	PNN
	10.271,35
	9.865,26
	-406,09
	96,05

	2.1
	Đất quốc phòng
	CQP
	280,49
	267,75
	-12,74
	95,46

	2.2
	Đất an ninh
	CAN
	2,57
	-
	-2,57
	-

	2.3
	Đất thương mại, dịch vụ
	TMD
	33,43
	21,70
	-11,73
	64,91

	2.4
	Đất cơ sở SX phi N. nghiệp
	SKC
	120,62
	118,70
	-1,92
	98,41

	2.5
	Đất sử dụng HĐ khoáng sản
	SKS
	56,31
	56,31

	100,00

	2.6
	Đất phát triển hạ tầng cấp quốc gia, cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã
	DHT
	5.704,13
	5.383,01
	-321,12
	94,37

	2.7
	Đất có lịch sử - văn hóa
	DDT
	1,32
	1,32

	100,00

	2.8
	Đất danh lam thắng cảnh
	DDL
	-
	-

	2.9
	Đất bãi thải, xử lý chất thải
	DRA
	55,06
	52,66
	-2,40
	95,64

	2.10
	Đất ở tại nông thôn
	ONT
	1.059,09
	1.016,93
	-42,16
	96,02

	2.11
	Đất ở tại đô thị
	ODT
	-
	-

	2.12
	Đất xây dựng trụ sở cơ quan
	TSC
	24,25
	15,35
	-8,90
	63,30

	2.13
	Đất XD trụ sở của TC sự nghiệp
	DTS
	5,66
	6,86
	1,20
	121,20

	2.14
	Đất cơ sở tôn giáo
	TON
	7,87
	7,87

	100,00

	2.15
	Đất làm nghĩa trang, nghĩa địa, nhà tang lễ, nhà hỏa táng
	NTD
	565,50
	565,50

	100,00

	2.16
	Đất SX vật liệu xây dựng
	SKX
	115,00
	117,08
	2,08
	101,81

	2.17
	Đất sinh hoạt cộng đồng
	DSH
	30,46
	28,68
	-1,78
	94,16

	2.18
	Đất khu vui chơi, giải trí CC
	DKV
	5,18
	0,30
	-4,88
	5,79

	2.19
	Đất cơ sở tín ngưỡng
	TIN
	19,08
	19,08

	100,00

	2.20
	Đất sông, ngòi, kênh, rạch, suối
	SON
	731,79
	731,65
	-0,14
	99,98

	2.21
	Đất có mặt nước chuyên dùng
	MNC
	1.452,44
	1.453,44
	1,00
	100,07

	2.22
	Đất phi nông nghiệp khác
	PNK
	1,10
	1,10

	100,00

	3
	Đất chưa sử dụng
	CSD
	4.913,57
	4.947,57
	34,00
	100,69

2.2. Đánh giá nguyên nhân tồn tại trong việc thực hiện kế  hoạch sử dụng đất.
Đánh giá việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2019 là cơ sở quan trọng để lập kế hoạch sử dụng đất năm 2020. Cơ sở xác định đánh giá là các công trình dự án được bồi thường, thu hồi chuyển mục đích , giao đất trong năm 2019. Về cơ sở so sánh là báo cáo Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 và bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2019; Nghị quyết số 119/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 và Nghị quyết số 149/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.
- Căn cứ Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc phê duyệt Kế hoạch sử sụng đất năm 2019 của huyện Kỳ Anh; Quyết định số 3214/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc phê duyệt bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của huyện Kỳ Anh. Trong năm 2019, trên địa bàn huyện Kỳ Anh có tổng số 175 công trình, dự án với tổng diện tích là 516,79 ha, trong đó có 159 công trình, dự án đưa vào thực hiện từ đầu năm 2019 với tổng diện tích 480,79 ha và 16 công trình, dự án bổ sung 6 tháng cuối năm 2019 với diện tích 36,00 ha. Kết quả thực hiện như sau:

- Đến nay đã thực hiện xong 40 danh mục công trình, dự án với tổng diện tích 43,56 ha, đạt 8,43% so với tổng diện tích và đạt 22,86% về tổng danh mục công trình, dự án.
- Có 28 danh mục công trình, dự án đã thực hiện được từ 50 - 80% với tổng diện tích 313,64 ha, đạt 60,69% về tổng diện tích và đạt 16,00% về tổng danh mục công trình, dự án (trong đó có 04 danh mục công trình, dự án được bổ sung 6 tháng cuối năm 2019 (công trình quy hoạch đất ở nông thôn tại Trường Mầm Non cũ, xã Kỳ Phong; công trình quy hoạch đất ở nông thôn vùng Rậy Định thôn Phú Long, xã Kỳ Phú; công trình xây dựng mới Trường mầm non xã Kỳ Tây; công trình quy hoạch xen dắm dân cư nông thôn tại Trạm Y tế cũ, xã Kỳ Bắc).

- Có 103 danh mục công trình, dự án chưa thực hiện đề xuất chuyển sang kế hoạch năm 2020 với tổng diện tích 154,41 ha, chiếm 29,88% về tổng diện tích và chiếm 58,86% về tổng số danh mục công trình, dự án.

- Có 04 danh mục công trình, dự án chưa thực hiện không có khả thi đưa ra khỏi kế hoạch năm 2019 với tổng diện tích 5,18 ha, chiếm 1,00% về tổng diện tích và chiếm 2,29% về tổng số danh mục công trình, dự án (công trình xây dựng tuyến đường huyện lộ ĐH.137 đoạn từ Cồn Bụi Trộp đến đường tuần tra ven biển, xã Kỳ Xuân; công trình xây dựng đường Đường ĐH.137 đoạn từ cổng chào Kỳ Tiến đi thôn Nam Kim Tiến, xã Kỳ Tiến; công trình quy hoạch đất ở nông thôn tại vùng Đồng Vọt, xã Kỳ Giang; công trình quy hoạch Trạm y tế xã Kỳ Hợp).

- Trong tổng số 175 công trình, dự án có 78 công trình, dự án cần thu hồi đất phải xin phép HĐND tỉnh đã thực hiện được 26 công trình, dự án; 97 công trình, dự án không phải xin phép đã thực hiện được 14 công trình, dự án theo Kế hoạch được duyệt.
- Nhìn chung việc thực hiện danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2019 cơ bản được thực hiện theo quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt, tuy nhiên kết quả thực hiện đang ở mức thấp.

- Một số hạng mục công trình, dự án đã có trong chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất năm 2018 nhưng chủ đầu tư chưa lập xong dự án và hồ sơ đất đai. Vì vậy, làm ảnh hưởng đến kế hoạch sử dụng đất năm đó và phải chuyển sang năm sau.

- Nguồn vốn để thực hiện các hạng mục sử dụng đất theo kế hoạch gặp nhiều khó khăn, nhất là vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng cũng như việc thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, áp giá đền bù chậm tiến độ.

- Một số dự án do UBND xã làm chủ đầu tư từ nguồn ngân sách xã để thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng như khu quy hoạch cấp đất ở mới với kinh phí quá lớn nên chưa thực hiện được.

- Bên cạnh đó, một số định hướng trong kế hoạch sử dụng đất chưa thực sự phù hợp với các địa phương về diện tích cũng như số lượng công trình, dự án nhằm thu hút đầu tư nhưng chưa bắt kịp với nhu cầu phát triển chung của huyện Kỳ Anh như đất ở nông thôn, đất phát triển hạ tầng…

3. Nội dung kế hoạch sử dụng đất.
3.1. Tổng hợp và cân đối chỉ tiêu sử dụng đất năm 2020.
	TT
	Chỉ tiêu sử dụng đất
	Mã
	Diện tích hiện trạng năm 2019 (ha)
	Kế hoạch sử dụng
đất năm 2020

	Diện tích
(ha)
	So sánh

	Tăng (+), giảm (-)
ha
	Tỷ lệ
(%)

	1
	Đất nông nghiệp
	NNP
	61.152,52
	 61.487,70
	333,18
	    100,55

	1.1
	Đất trồng lúa, trong đó:
	LUA
	6.986,90
	   6.764,51
	-221,39
	      96,82

	Đất chuyên trồng lúa nước
	LUC
	6.155,32
	   5.939,71
	-215,61
	      96,50

	Đất trồng lúa nước còn lại
	LUK
	    831,60
	      824,82
	-6,78
	      99,18

	1.2
	Đất trồng cây hàng năm khác
	HNK
	  3.926,46
	   4.098,21
	171,75
	    104,37

	1.3
	Đất trồng cây lâu năm
	CLN
	 7.597,91
	   7.616,84
	18,93
	    100,25

	1.4
	Đất rừng phòng hộ
	RPH
	11.794,37
	 12.098,46
	304,09
	    102,58

	1.5
	Đất rừng đặc dụng
	RDD
	 3.942,15
	   3.942,15
	-
	    100,00

	1.6
	Đất rừng sản xuất
	RSX
	26.119,52
	 26.154,25
	34,73
	    100,13

	1.7
	Đất nuôi trồng thuỷ sản
	NTS
	   480,21
	      474,81
	-5,40
	      98,88

	1.8
	Đất nông nghiệp khác
	NKH
	    304,95
	      338,42
	33,47
	    110,98

	2
	Đất phi nông nghiệp
	PNN
	 9.865,26
	  10.693,81
	828,55
	     108,40

	2.1
	Đất quốc phòng
	CQP
	 267,75
	      469,75
	202,00
	    175,44

	2.2
	Đất an ninh
	CAN
	           -
	          2,60
	2,60

	2.3
	Đất thương mại, dịch vụ
	TMD
	     21,70
	        95,43
	73,78
	    440,00

	2.4
	Đất cơ sở sản xuất phi NN
	SKC
	   118,70
	       119,1
	0,42
	    100,35

	2.5
	Đất SD cho HĐ khoáng sản
	SKS
	       56,31
	        56,31
	-
	    100,00

	2.6
	Đất phát triển hạ tầng cấp quốc gia, cấp tỉnh, …
	DHT
	 5.383,01
	   5.835,12
	452,02
	   108,40

	2.7
	Đất có di tích lịch sử - văn hóa
	DDT
	       1,32
	          5,92
	4,60
	    448,48

	2.8
	Đất bãi thải, xử lý chất thải
	DRA
	       52,66
	        54,37
	1,71
	    103,25

	2.9
	Đất ở tại nông thôn
	ONT
	 1.016,93
	   1.072,86
	55,93
	    105,50

	2.10
	Đất xây dựng trụ sở cơ quan
	TSC
	       15,35
	        26,29
	10,94
	    171,27

	2.11
	Đất XD trụ sở TC sự nghiệp
	DTS
	        6,86
	          8,86
	2,00
	    129,15

	2.12
	Đất cơ sở tôn giáo
	TON
	        7,87
	          7,87
	-
	    100,00

	2.13
	Đất làm nghĩa trang, nghĩa địa, nhà tang lễ, nhà hỏa táng
	NTD
	   565,50
	      569,50
	4,00
	    100,71

	2.14
	Đất sản xuất vật liệu xây dựng, làm đồ gốm
	SKX
	     117,08
	      129,58
	12,50
	    110,68

	2.15
	Đất sinh hoạt cộng đồng
	DSH
	     28,68
	        30,64
	1,96
	    106,83

	2.16
	Đất khu vui chơi, giải trí CC
	DKV
	       0,30
	          4,39
	4,09
	 1.463,33

	2.17
	Đất cơ sở tín ngưỡng
	TIN
	       19,08
	        19,13
	0,05
	    100,26

	2.18
	Đất sông, ngòi, kênh
	SON
	   731,65
	      731,56
	-0,09
	      99,99

	2.19
	Đất có mặt nước chuyên dùng
	MNC
	  1.453,44
	   1.453,44
	-
	    100,00

	2.20
	Đất phi nông nghiệp khác
	PNK
	        1,10
	          1,10
	-
	    100,00

	3
	Đất chưa sử dụng
	CSD
	4.947,57
	   3.783,84
	-1.163,73
	      76,48

(Chi tiết cụ thể của các xã thể hiện ở biểu 03/CH)

3.2. Diện tích đất cần chuyển mục đích trong năm 2020.
Diện tích các loại đất chuyển mục đích sử dụng đất năm 2020 được thể hiện ở bảng sau:
	STT
	Chỉ tiêu sử dụng đất
	Mã
	Tổng diện tích

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)

	1
	Đất nông nghiệp chuyển sang phi nông nghiệp
	NNP/PNN
	    799,45

	1.1
	Đất trồng lúa
	LUA/PNN
	    204,74

	Trong đó: Đất chuyên trồng lúa nước
	LUC/PNN
	     201,96

	Đất trồng lúa nước còn lại
	LUK/PNN
	        2,78

	1.2
	Đất trồng cây hàng năm khác
	HNK/PNN
	       32,77

	1.3
	Đất trồng cây lâu năm
	CLN/PNN
	      21,87

	1.4
	Đất rừng phòng hộ
	RPH/PNN
	       14,50

	1.5
	Đất rừng sản xuất
	RSX/PNN
	      520,17

	1.6
	Đất nuôi trồng thuỷ sản
	NTS/PNN
	      5,40

	2
	Chuyển đổi cơ cấu sử dụng đất trong nội bộ đất nông nghiệp

	23,68

	2.1
	Đất trồng lúa chuyển sang đất trồng cây lâu năm
	LUA/CLN
	       0,80

	2.2
	Đất rừng sản xuất chuyển sang đất nông nghiệp không phải là rừng
	RSX/NKR(a)
	       21,80

	2.3
	Đất phi nông nghiệp không phải là đất ở chuyển sang đất ở
	PKO/OCT
	         1,08

(Chi tiết cụ thể của các xã thể hiện ở biểu 04/CH)

3.3. Diện tích đất cần thu hồi trong năm 2020.
Diện tích các loại đất cần thu hồi đất năm 2020 được thể hiện ở bảng sau:

	STT
	Chỉ tiêu sử dụng đất
	Mã
	Tổng diện tích

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)

	1
	Đất nông nghiệp
	NNP
	       848,20

	1.1
	Đất trồng lúa
	LUA
	       222,39

	Trong đó: Đất chuyên trồng lúa nước
	LUC
	      215,61

	Đất trồng lúa nước còn lại
	LUK
	          6,78

	1.2
	Đất trồng cây hàng năm khác
	HNK
	         42,07

	1.3
	Đất trồng cây lâu năm
	CLN
	         21,87

	1.4
	Đất rừng phòng hộ
	RPH
	         14,50

	1.5
	Đất rừng sản xuất
	RSX
	       541,97

	1.6
	Đất nuôi trồng thuỷ sản
	NTS
	           5,40

	2
	Đất phi nông nghiệp
	PNN
	           3,83

	2.1
	Đất phát triển hạ tầng cấp quốc gia, cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã
	DHT
	           1,59

	2.2
	Đất ở tại nông thôn
	ONT
	           2,05

	2.3
	Đất xây dựng trụ sở cơ quan
	TSC
	           0,05

	2.4
	Đất sinh hoạt cộng đồng
	DSH
	           0,05

	2.5
	Đất sông, ngòi, kênh, rạch, suối
	SON
	           0,09

(Chi tiết cụ thể của các xã thể hiện ở biểu 05/CH)

3.4. Diện tích đất chưa sử dụng đưa vào sử dụng trong năm 2020.
Diện tích đất chưa sử dụng đưa vào sử dụng năm 2020 được thể hiện ở bảng:

	STT
	Chỉ tiêu sử dụng đất
	Mã
	Tổng diện tích (ha)

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)

	1
	Đất nông nghiệp
	NNP
	      1.134,63

	1.1
	Đất trồng cây hàng năm khác
	HNK
	         195,07

	1.2
	Đất trồng cây lâu năm
	CLN
	           40,00

	1.3
	Đất rừng phòng hộ
	RPH
	         318,59

	1.4
	Đất rừng sản xuất
	RSX
	         576,70

	1.5
	Đất nông nghiệp khác
	NKH
	             4,27

	2
	Đất phi nông nghiệp
	PNN
	           29,10

	2.1
	Đất quốc phòng
	CQP
	             1,80

	2.2
	Đất thương mại, dịch vụ
	TMD
	             1,89

	2.3
	Đất phát triển hạ tầng cấp quốc gia, cấp tỉnh, cấp huyện,…
	DHT
	             9,41

	2.4
	Đất có di tích lịch sử - văn hóa
	DDT
	             1,10

	2.5
	Đất ở tại nông thôn
	ONT
	             3,19

	2.6
	Đất xây dựng trụ sở cơ quan
	TSC
	             2,50

	2.7
	Đất sản xuất vật liệu xây dựng, làm đồ gốm
	SKX
	             9,00

	2.8
	Đất sinh hoạt cộng đồng
	DSH
	             0,21

(Chi tiết cụ thể của các xã thể hiện ở biểu 06/CH)

4. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỬ DỤNG ĐẤT.
- Sau khi Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của huyện được UBND tỉnh phê duyệt, UBND huyện giao cho phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với UBND các xã và các ngành tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cấp, các ngành và nhân dân tham gia quản lý, kiểm tra việc tổ chức thực hiện kế hoạch sử dụng đất.
- Tham mưu cho UBND tỉnh và các ngành cấp trên, kiên quyết thu hồi đất đối với những dự án đã được giao, cho thuê đất nhưng không thực hiện đầu tư đúng thời gian quy định, sử dụng đất không hiệu quả, sử dụng đất trái mục đích được giao, cho thuê; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng mua bán, chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất trái phép. Phát huy tốt vai trò của người đứng đầu các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị trong quản lý tài nguyên đất đai.

- Kiên quyết không giải quyết giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với các trường hợp không có trong kế hoạch sử dụng đất.

- Khi xem xét giải quyết giao đất, cho thuê đất cần phải tính đến năng lực thực hiện dự án của chủ đầu tư, nhằm đảm bảo dự án triển khai đúng tiến độ và khả thi.

- Tăng cường kêu gọi vốn đầu tư của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội có liên quan đến quy hoạch sử dụng đất.

- Cần ưu tiên đầu tư tập trung cho các công trình, dự án trọng điểm.

- Huy động tối đa các nguồn vốn cho sản xuất và xây dựng cơ sở hạ tầng từ vốn ngân sách, vốn của các doanh nghiệp, vốn liên doanh liên kết, vốn đầu tư của nước ngoài, vốn tự có của nhân dân.

- Khai thác sử dụng đất đi đôi với bảo vệ môi trường, chú trọng xử lý chất thải ở các khu, điểm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đảm bảo chất thải phải được xử lý trước khi thải ra môi trường, tránh gây ô nhiễm và hủy hoại môi trường. Đi đôi với khai thác sử dụng đất cần chú ý đến việc đầu tư nâng cao độ phì của đất sản xuất nông nghiệp, tái tạo cảnh quan, lớp che phủ bề mặt đất sau khai thác… Nhằm giảm thiểu những tác động xấu đến môi trường đất đai, không khí, nguồn nước để sử dụng đất bền vững.

- Hoàn thiện hệ thống tổ chức quản lý đất đai để giúp cho UBND các cấp làm tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai theo Luật Đất đai năm 2013.

- Tăng cường công tác Thẩm định, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt và ban hành kịp thời các văn bản theo thẩm quyền có liên quan đến quản lý, sử dụng đất đai theo kế hoạch sử dụng đất. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.
- Thực hiện quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Bao gồm việc lập, thẩm định, xét duyệt dự án, giao đất phải theo đúng quy hoạch, kế hoạch và quy định của pháp luật, giám sát, đôn đốc việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch kiến nghị bổ sung và điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện Kỳ Anh trình Hội đồng thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của huyện để có cơ sở trình UBND tỉnh phê duyệt.
	Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- TT huyện ủy;
- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT/UBND .
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Phạm Văn Dũng

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

PAGE
2